

CHŁOPSKI SZTANDAR

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO



Rok II

Warszawa

20 października 1946 r.

Nr 42

Zbędna interwencja

Nie wiele czasu upłynęło od procesu i skazania na śmierć Artura Greisera. Jego zbrodniczą działalność znaleźliśmy wszyscy. Jakże więc wielkie było nasze zdziwienie, gdy Watykan interweniował do naszych władz, o jego ulaskawienie. Wiadomością tą, opinia publiczna została wstrząśnięta do głębi, bez różnicy zapatrywań politycznych i wiary. Zdumienie i oburzenie, aby ktokolwiek występował o ulaskawienie kata Wielkopolski i Pomorza, było tym większe, iż prośba została wniesiona przez Watykan, który w swojej historii niejednokrotnie za dużo mniejsze przewinienia karał ludzi ogniem lub lamaniem kołem. Święta Inkwizycja skazywała na śmierć ludzi, których jedyną winą było, iż byli wyznawcami innej wiary. My zaś w słusznym i sprawiedliwym wyroku, skazaliśmy kata i zbrodniarza tysięcy ludzi.

Nie minęła jeszcze fala protestu, po zbyt łagodnym wyroku Norymberskim, gdy dowiadujemy się (Rzeczpospolita Nr. 7.X. 46 r.), iż na ręce Międzynarodowego Trybunału dla spraw Zbrodni Niemieckich, wpłynęła prośba o złagodzenie kary dla podpalacza, kata i mordercy milionów Polaków — generalnego gubernatora Hansa Franka. Wniesiona tym razem prośba Watykanu o zmianę kary dla człowieka skapanego we krwi, zatrwożyła nie tylko Polaków, lecz wszystkie narody świata milujące pokój i sprawiedliwość. Imię Franka w historii narodu Polskiego, zapisane zostało na wieki niewinnie przelaną krwią milionów ludzi. Zbyt świeże są rany, zadane nam jego ręką, byśmy mogli zapomnieć o jego zbrodniczej działalności. Nie możemy więc sprawy tej lekceważyć, lub pominać ją milczeniem.

Prośba Watykanu, mimo iż wniesiona została na ręce Międzynarodowego Trybunału, bezpośrednio jednak dotyczy nas — Polaków. Na tym miejscu, chcielibyśmy zapytać, kiedy to i jaką drogą Watykan interweniował, gdy setki polskich kapłanów, żołnierzy armii tegoż Watykanu, w bezsilny sposób było gnębionych i mordowanych w obozach koncentracyjnych. Co uczynił, by nie dopuścić do całkowitego zniszczenia Warszawy, do pacyfikacji całych powiatów, w którym ludność żywym palono w chatkach. Czy Frank, w którego mocy leżało usłuchać, (jeżeli Watykan interweniował), by nie stosować zbiorowej odpowiedzialności na narodzie polskim, którego obywateli masowo rozstrzelano za to tylko, że byli Polakami.

Nie jesteśmy narodem katów, obcą jest nam zemsta dla samej zemsty, lecz jako naród milujący pokój, mamy niezaprzeczne prawo domagać się słusznego i sprawiedliwego wyroku. Cóż bowiem innego jak śmierć, mogą powiedzieć matki, które odrywano od nieletnich dzieci, by je wieść na stracenie. Cóż innego mogą powiedzieć i myśleć wszyscy Polacy, którzy na rozkaz Franka, potracili najbliższych w piecach krematoryjnych lub komorach gazowych.

Zbyt wielkie i potworne są jego zbrodnie, by mógł wzbudzić litość w czyimkolwiek sercu.

W imię dziejowej więc sprawiedliwości, mimo interwencji Watykanu, nie liczącego się z uczuciami katolickiej Polski, każdy z nas wydając wyrok, powie — śmierć.

TADEUSZ GARCZYŃSKI

O POSTAWIE MORALNEJ

Są ludzie, którym się wydaje, że światem rządzi prosty rachunek. Uważają, że człowiek dba naprawdę tylko o to, aby mieć smaczniejszy kawałek chleba, wygodniejszy dom i dobrą odzież. Ponieważ każdy ciągnie lepszy kęs dla siebie, powstaje walka, walka o byt. Ona jest przyczyną wojen i rewolucji, kapitalistycznego wyzysku i różnych rodzajów walki o władzę. Ludziom, którzy w to wierzą, wydaje się, że gdyby wynaleźli matematyczny sposób zarabiania przez wszystkich i obdzielenia wszystkich, wiedzy zakończyłyby się wszelkie walki, pokój i harmonia zapanowałyby na świecie.

Jest to wielka idea, która zawiera cząstkę prawdy — ale tylko cząstkę i to wcale nie najważniejszą.

To prawda, że każdy człowiek chce poprawić swój byt. To prawda, że dążąc do poprawy, dobija się jej nieraz przez pokrzywdzenie innych ludzi. To prawda, że tak samo postępują całe na-

rody i klasy — że wiele wojen, wiele rewolucji można wyjaśnić wyzyskiem i obroną przed nim. To prawda... ale nie prawdą jest, że w ten sposób można wszystko wytłumaczyć.

Gdy komuś powiemy, że zarobi 100.000 zł byle zaryzykował swoje życie, olbrzymia większość ludzi spojrzy na nas jak na wariata. Ci sami ludzie nie zawahają się ani na chwilę, by skoczyć do wody i z niebezpieczeństwem życia ratować tonące dziecko. Jeżeli ze strachu tego nie zrobią, to będzie ich dławić wiecznie wstyd. Tak samo jest z całym narodem. Wiemy o tym najlepiej, bo choćby najmądrzejsza matematyka polityczna udowodniła nam w 1939 r., że lepiej odstąpić Niemcom Gdańsk i Pomorze — opinia całego społeczeństwa byłaby przeciwna temu. Czy w imię jakiegoś dochodu? Nie! lecz przede wszystkim w imię narodowego honoru. Niewielu ludzi w Polsce potrafi powiedzieć co to jest honor i na czym polega — ale wszyscy umieli dla

niego ponieść straszliwe straty, walczyć i ginąć. Iluż ludzi w czasie wojny mogli siedzieć w domu cicho i grzecznie. Być może, że wyszliby cało, jeszcze z pomnożonym dobytkiem. A jednak szli do Batalionów Chłopskich, do A. K., do A. L. — co więcej ci, którzy nigdzie nie poszli wstydzi się tego.

Pokazują nam Czechów, którzy nie walczyli tak zajądło z okupacją, nie wykrwawili tak strasznie — i mówią nam: „Patrzcie! to mądry naród”. Być może, że są mądrzejsi od nas — lecz to właśnie dowodzi, że różne uczucia rządzą różnymi ludźmi i różnymi narodami. My jesteśmy narodem, który nienawidzi przymusu.

Nie pomoże żaden rachunek, kiedy może być lepiej, a kiedy gorzej. Przeszło sto lat była Polska podzielona pomiędzy zaborców. Nikt się z tym nie pogodził i nie było ani jednego pokolenia, któreby nie krwawiło w walce o niepodległość. Cóż z tego, że byli tacy, którzy udowodnili, że lepiej było pogodzić się z losem. Nikt nie słuchał tych głosów. Pańszczyźniany chłop walczył pod dowództwem Kościuszki, 60.000 pańszczyźnianych chłopów padło ofiarą na Żmudzi w 63 r., wyzyskiwany robotnik walczył w czasie rewolucji 1904 r. — chociaż w owych czasach pojęcie Ojczyzny było dla nich macochą.

Tak samo gdy przed wojną sanacja rządziła Polską, doła wielu ludzi była by lepsza, gdyby nie było walki, lecz przymus wewnętrzny był nam nienawistny. Faszizm, który podzielił naród na grupy wyzyskiwanych i wyzyskiwaczy, protegowanych i odsuniętych, był przez nas zwalczany, chociaż tak łatwo było przejść do szeregu wyzyskiwaczy i protegowanych.

Przejsz do szeregu przeciwnika dla korzyści materialnych — to wstyd i hańba. Iluż to ludzi niszczonej i marnowanych otacza podziw i szacunek tylko dlatego, że wysoko cenili swój honor, godność człowieka. Zdarzało się — że to różnie w życiu bywa — iż w walce politycznej mieli inne niż my przekonania. Cóż z tego? szanowaliśmy ich także, bo nikt ich nie kupił, bo byli szczerzy i prawdziwi.

Jakże gorzko płakali ludzie w jednej chacie, gdy osiwiwały weteran Jakub Bojko, nie rozumiejąc tego, co się w Polsce dzieje stanął w szeregach sanacji. Wydawało się wielu, że jest to plama niczem niezatarta w historii Ruchu. Nie poszedł z nim nikt poza tą hordę, co leci zawsze do kuchni aby być blisko miski.

W Polsce, aby kupić człowieka, trzeba od niego wymagać ofiary, żądać pracy, nawoływać do poświęcenia. Dlaczego? dlatego, że honoru się nie kupuje.

O jaką ideę nam chodzi? Bardzo prostą: rzeczywistą wolność jednostki. Przymus w życiu państwowym istnieć musi. Prawo wprowadza się przymusem. Podatki trzeba płacić, w wojsku trzeba służyć — to są obowiązki przymusowe, ale jest gdzieś granica tego przymusu. O tę granicę walczymy — o nic więcej, i w tym się wyraża postawa moralna.

Nowi zbrodniarze niemieccy będą wydani Polsce

Władze amerykańskie podały do wiadomości, że były prezydent policji w Gdańsku gen. SS Walter von Stein zostanie wydany władzom polskim.

Również zostanie wydany Polsce b. komendant obozu w Oświęcimiu Liebeheintschel.

20-40 tys. zł pożyczki na gospodarstwo dla odbudowy zagrod

Ministerstwo Odbudowy ustaliło regulamin dla akcji kredytowej Państwowego Banku Rolnego na odbudowę osiedli wiejskich. W ramach tej akcji udzielane będą pożyczki na wzniesienie jednego budynku inwentarskiego z tymczasową częścią mieszkalną, na dokończenie budowy lub większy remont budynków.

Zgodnie z zasadami planowej odbudowy wsi i z dotacji oraz kredytów z prawa pierwszeństwa winny korzystać wsie, mające zatwierdzone plany odbudowy, następnie wsie, dla których opracowuje się plan odbudowy. Z kredytów korzystać mogą gospodarstwa wiejskie, zniszczone przez działania wojenne lub

przez działania okupanta. Akcja kredytowa winna uwzględnić przede wszystkim te obszary, gdzie zniszczenia mają charakter masowy. Bezpośrednimi pożyczkobiorcami mogą być indywidualni rolnicy, posiadający obszar użytkowy w zasadzie co najmniej 3 ha, oraz osadnicy na nowoobejmowanych gospodarstwach.

Pożyczka na odbudowę poszczególnego gospodarstwa rolnego nie może przekraczać kwoty 20.000 zł. Na nowo wznoszony budynek gospodarczy z tymczasową częścią mieszkalną może być udzielona pożyczka do wysokości 40 tys. zł.

Pożyczki spłacane będą w ośmiu równych ratach rocznych.

OŚWIADCZENIE PREZESA MIKOŁAJCZYKA

W związku z rozszerzaniem wiadomościami, jakoby miał z nieustalonym z nazwiska i z pseudonimem generałem N. S. Z. w pierwszej połowie sierpnia 1945 r. odbyć rozmowę na temat wyborów w Polsce — oświadczam, że wiadomości te są całkowicie nieprawdziwe i z gruntu fałszywe.

Stanisław Mikołajczyk

Wicepremier Rządu Jedności Narodowej
Prezes Polskiego Stronnictwa Ludowego

ZAGADNIENIA GOSPODARCZE

Rada Naczelna PSL o życiu gospodarczym Polski

Rada Naczelna Polskiego Stronnictwa Ludowego na zebraniu w dn. 6 i 7 b. m. uchwaliła następujące rezolucje gospodarcze:

PRACA, SPOKÓJ, OSZCZĘDNOŚĆ

1. Uznając duże dotychczasowe osiągnięcia w dziedzinie odbudowy życia gospodarczego w Polsce, Rada Naczelna PSL ma świadomość, że po wyczerpaniu poważnej siły nabywczej, jaka znalazła się w rękach Rządu w związku z emisją biletów Banku Narodowego i świadczeniami rzeczowymi rolnictwa oraz po wygaśnięciu bezpłatnych dostaw UNRRA zbliża się okres trudności gospodarczych. Dla pokonania tych trudności konieczna jest wyłożona praca całego narodu w atmosferze harmonii i pokoju wewnętrznego oraz wydatna akcja oszczędnościowa w wydatkach budżetu państwowego i administracji przemysłu.

POTRZEBA KREDYTÓW ZAGRANICZNYCH

2. Szybkie uruchomienie wszystkich, nadających się do tego zakładów pracy przemysłowej i wszystkich leżących odłogiem gospodarstw rolnych oraz usprawnienie komunikacji kolejowej i drogowej wymaga rychłej i wydatnej pomocy społecznych zamożniejszych, bardziej zasobnych w potrzebne Polsce dobra inwestycyjne w postaci kredytów zagranicznych, pozwalających rozłożyć koszty odbudowy i nowego zagospodarowania się w części na barki następnego pokolenia.

UNOWOCZESNIENIE WSI

3. Rada Naczelna PSL nie podziela opinii, zalecających Polsce zaniechanie wydatnej akcji uprzemysłowienia kraju, gdyż bez tego nie jest możliwe uzdrowienie naszej struktury społeczno-gospodarczej; jednocześnie jednak Rada podkreśla, że szybka odbudowa produkcji rolnej i gospodarcze podniesienie wsi jest nieodzownym warunkiem powodzenia samej akcji uprzemysłowienia kraju.

W tym celu co rychlej należy w Polsce podjąć intensywną akcję dokończenia przebudowy ustroju rolnego w kierunku upełnorodnienia samodzielnych chłopskich gospodarstw wraz z elektryfikacją i mechanizacją, co umożliwi wydatną produkcję rolną na głowę ludności rolniczej, spowoduje uruchomienie przemysłu budowlanego na potrzeby wsi i pozwoli na zatrudnienie znacznej ilości sił zbędnych w rolnictwie w sposób najłatwiej przysposabiający je do pracy w zawodach pozarolniczych. Dla szybszego zrealizowania tej akcji niedośćatecznie uwzględnianej w kredytach wewnętrznych, Rada uważa za konieczne podjęcie specjalnych wzmożonych starań o znaczny celowy kredyt zagraniczny, którego uzyskanie nie powinno natrafiać na większe trudności ze względu na niewątpliwie uzasadnienie gospodarcze.

TRAKTATY GOSPODARCZE

4. Po zakończeniu dostaw UNRRA naglącą potrzebą gospodarstwa narodowego jest zapewnienie przywozu niezbędnych surowców i środków produkcji w drodze nowych traktatów handlowych wielostronnie wiążących Polskę ze światem i otwierających drogi dla zbliżającego się eksportu przetworów rolnych.

PLAN ODBUDOWY

5. Uznając metodę Narodowych Planów Gospodarczych za najbardziej właściwą dla szybkiej odbudowy i zespolenia gospodarstwa narodowego po wielkich zniszczeniach wojennych i przesunięciu terytorialnym na zachód, Rada

Naczelna PSL podkreśla konieczność równorzędnego traktowania potrzeb wszystkich dziedzin gospodarstwa narodowego.

Najbliższy Plan Odbudowy Gospodarczej wydatnie winien uwzględniać potrzeby inwestycyjne w rolnictwie, a w szczególności szybką odbudowę pasa zniszczeń wojennych na przyczółkach i pograniczu południowo - wschodnim, związaną z przebudową struktury rolnej na tych terenach, odbudowę gospodarstw rolnych i parcelację na Ziemiach Odzyskanych oraz szybkie zwiększenie siły pociągowej, od której głównie zależy możliwość podniesienia produkcji rolniczej, niezbędnej dla dostatecznego wyżywienia kraju i zwiększenia pojemności rynku wewnętrznego, będącego najpewniejszą podstawą rozwoju całego gospodarstwa narodowego.

SAMORZĄD ROLNICZY

6. W zakresie planowania gospodarczego inicjatywa prywatna winna być reprezentowana przez samorząd gospodarczy, którego zadaniem będzie przygotowywanie regionalnych i ogólnych projektów, a następnie — po zatwierdzeniu planów w drodze ustawodawczej — nadzór i egzekucja ich wykonania. Dwa i pół miliona chłopów — samodzielnych kierowników gospodarstw rolnych — ma prawo posiadania własnej publiczno-prawnej reprezentacji swych interesów społeczno - gospodarczych i dlatego Rada Naczelna PSL domaga się powołania do życia samorządu rolniczego, obejmującego całość spraw produkcji i oświaty rolniczej łącznie z obrotem i przemysłem rolnym. Podjęta w tej dziedzinie inicjatywę postów PSL w formie wniosku poselskiego, złożonego w KRN — Rada Naczelna PSL całkowicie aprobuje.

SPÓŁDZIELCZOŚĆ NA WSI

7. Spółdzielcze formy organizacji zbytu, zaopatrzenia, kredytu, mechanizacji i przetwórstwa rolnego są w naszej strukturze rolnej najbardziej właściwe. Jednakże istotną cechą spółdzielczości jest samorządność zainteresowanych

POMOC PRZY ODBUDOWIE ZNISZCZONYCH WSI DZIAŁA WOLNO

Na zlecenie Min. Odbudowy rozprawdania materiałów budowlanych, przeznaczonych na odbudowę wsi, podjęło się Zrzeszenie Snóldzielni Samopomocy Chłopskiej. Wydział przemysłowo-rolny „Społem” po połączeniu się Zrzeszenia ze „Społem” przejął obowiązki Zrzeszenia. Praca ogranicza się jedynie do wykonywania prac zleconych przez Komisarzy Odbudowy Wsi.

Do 31 sierpnia b. r., a więc po połowie sezonu budowlanego przyjęto: cementu 18 tys. ton (16,4% ogólnej ilości), wapna 18 tys. ton (75% ogól. ilości), papy 25 tys. rolek (28,5% og. ilości), gwoździ 60 ton (5%), lepiku 85 ton (12,5%) i armatur kuchennych 30 ton (5%).

Pomiędzy rolników rozprawdano 20% cementu, a resztę zamagazynowa-

czonków na wszystkich szczeblach organizacyjnych, zarówno w zakresie ustalenia celów i zadań podejmowanych, jak i w zakresie kontroli organów wykonawczych, dlatego Rada Naczelna PSL wzywa wszystkich członków PSL do żywej akcji organizacyjnej w zakresie spółdzielczości oraz do wzmożonych wysiłków w kierunku uspołecznienia pracy istniejących Związków spółdzielczych.

POMOC DLA ZNISZCZONYCH

8. Mimo wielokrotnego ustalenia konieczności wydatnej pomocy państwa dla terenów przyczółkowych, mimo dużej i wielostronnej pomocy udzielonej Polsce przez UNRRA na potrzeby ludności poszkodowanej przez wojnę i mimo upływu dwóch sezonów budowlanych znaczna część tamtejszej ludności nadal mieszka w bunkrach i jamach, niedożywiona i trapiąca przez niewygasające choroby. Rada Naczelna PSL z naciskiem stwierdza, że rozpaczliva doła tej ludności wymaga jeszcze przed zimą wyłożonej i wielostronnej pomocy państwa.

RÓWNOWAGA CEN ROLNYCH I PRZEMYSŁOWYCH

9. Po dwuletnich świadczeniach rzeczowych rolnictwa, zniżone ceny zboża i podwyższone ceny artykułów przemysłowych na wolnym rynku, są dalszym ciągiem nadmiernego, jednostronnego obciążenia rolnictwa. Opóźnienie dostaw zapowiadzanych dla wsi towarów przemysłowych w ogóle, a zwłaszcza towarów włókienniczych, przy jesienim zapotrzebowaniu wsi na odzież, powoduje wysoce szkodliwą i krzywdzącą wieś spekulację. Centrale handlowe, monopolizujące wymianę między wsią i miastem, dalekie są wsi, nie znają interesów i naglących potrzeb rolnictwa oraz pracują zbyt drogo.

W tych warunkach Rada Naczelna PSL z naciskiem przypomina, że opłacalność cen rolnych i przemysłowych oraz sprawna wymiana towarowa między wsią i miastem stanowią konieczny warunek zdrowego rozwoju całości życia gospodarczego.

negocjacje uruchomienia betoniarni, które będą produkować dachówki i pustaki. Wapno w 80% dotarło do miejsc przeznaczenia i zlasowano, inne materiały leżą w magazynach lub rozprowadzono w nieznacznej ilości.

Tak więc z ogólnej ilości materiałów budowlanych przeznaczonych na odbudowę zniszczonych wsi tylko nieznaczne ilości Wydział zapomocą terenowych spółdzielni przejął, a z tego rozdzielono między potrzebujących mało, podczas gdy reszta leży w magazynach. Troski i pośpiechu tu nie widać. Uruchomienie betoniarni to łatwa rzecz, w każdej zniszczonej wsi chłopci sami ją poprowadzą, jeśli mają piasek, dać im cement, formy i na dzień instruktora. Łatwiej jest przywieźć do wsi cement i formy niż gotowe produkty betonowe z odległej betoniarni.

PLYNIE ZBOŻE DO POLSKI Z UNRRA.

Ostatnio dostawy z UNRRA wszelkich artykułów, a więc i zboż uległy pewnemu zahamowaniu ze względu na strajk marynarzy, a także na zatoniecie statku „Star of Cairo” z ładunkiem 7 tys. ton zboża, przeznaczanego dla Polski.

Po zakończeniu strajku załadowano już szereg statków zbożem, które nadejdą już w drugiej połowie października.

Straty wynikłe z zatopienia statku nie umniejszą oczekiwanych przez Polskę dostaw — tę samą ilość zboża UNRRA dostarczy w najbliższym czasie.

LASY I BUDOWNICTWO WIEJSKIE

Trudno wyobrazić sobie by wieś nasza miała po przebudowie wrócić do budownictwa drewnianego, nie odpowiadającego zupełnie potrzebom nowoczesnej wsi. Drewno jako budulec jest wobec zniszczenia naszych lasów produktem zbyt rzadkim by można je było stosować w budownictwie na tak szeroką skalę, jak to miało miejsce choćby przed wojną. Stan lasów po ostatniej wojnie pod względem możliwości i siły produkcyjnej nie pozwala już na pokrycie krajowego zapotrzebowania na drewno. Szalone skurczenie się powierzchni zalesionej i produkującej drewno do 5 milionów ha co stanowi zaledwie 16% ogólnej powierzchni kraju, a dalej spadek przec. rocznego przyrostu drewna do niecałych 2 m sześci. na ha, przemawiają za tym, że na jednego mieszkańca przypadłoby obecnie w Polsce zaledwie około 0,35 m sześci. drewna rocznie. Jest to ilość rzeczywiście wysoce niezadowalająca, jeżeli zważymy, że przed wojną przeciętny Europejczyk mógł sobie pozwolić na konsumpcję około 1 m sześci. drewna rocznie podczas gdy na mieszkańca Ameryki Północnej przypada w tym samym czasie nierównie większa ilość ponad 5 m sześci. Atuty te wymownie przemawiają za zmianą techniki budownictwa wiejskiego, zwłaszcza, że w dobie obecnej drewno stało się kluczowym surowcem w różnych takich gałęziach przemysłu, gdzie zastąpienie go innym produktem jest niewykonalne.

W „SPOŁEM” WYBORY

Biuro Samorządu Spółdzielczego, działając z upoważnienia Zarządu Głównego „Społem”, zatwierdziło kalendarz zgromadzeń oddziałowych.

Rozpoczną się one w pierwszej kolejności na Ziemiach Odzyskanych. Dnia 13 b. m. odbędą się wybory oddziałowe w Szczecinku, Koszalinie i Wałcu na Pomorzu Zach., 15 b. m. w Pile. 17 b. m. w Drezdenku i 18 b. m. w Gorzowie (woj. poznańskie).

W listopadzie i grudniu odbędą się wybory oddziałowe na obszarach włączonych w okresie okupacji do Rzeszy, gdzie nie istnieją Rady Oddziałów, lub jeszcze nie podjęły działalności.

PRZESIEDLANIE LUDNOŚCI W LUBELSZCZYZNIE

Na miejsce wysiedlonych Ukraińców postanowiono przesiedlić na teren gmin Chorobłów i Warez w powiecie hrubieszowskim ok. 6000 mieszkańców gmin Terespol, Suchowola, Krasnobród i częściowo Zwierzyniec, a grunła na nich jako płaszczyste i nie nadające się do uprawy, zalesić.

BRAK 30 TYS. KONI NA MAZURACH

Aby zapewnić samowystarczalność aprowizacji woj. olsztyńskiego, potrzeba zwiększenia stanu pogłowia koni o 30.000 sztuk, co da łącznie ilość 94.000 sztuk koni (25 procent stanu przedwojennego). Oblicza się, że w każdym gospodarstwie chłopskim winien pracować przynajmniej 1 koń, 10 koni w każdym majątku, 1 traktor na 50 gospodarstw chłopskich i 1 na majątek. Powyższa norma nie wystarczałaby jednak na uprawę odłogiem leżących pól.

PRODUKCJA I ZBYT LEŚNYCH UŻYTKÓW UBOCZNYCH

Jako produkt fabrycznej suchej destylacji karpiny i drewna uzyskuje się ocet drzewny wżgl. octan wapnia, alkohol metylowy, aceton, smołę, węgiel drzewny i gazy. Na bieżący rok gospodarczy prelimitowano do pozyskania 3.090.000 kg węgla drzewnego, 123.600 l spirytusu drzewnego, 618.000 smoły i 772.500 kg octanu wapnia, z czego już do czerwca b. r. wyprodukowano ponad 83 procent węgla, 97 procent spirytusu, 74 procent smoły i 91 procent octanu wapnia. Mimo niskich cen sprzedażnych smoły i węgla zapotrzebowanie rynku krajowego na te produkty jest minimalne i wynosi dotychczas zaledwie około 50 procent ilości produkowanej. Wobec tego Ministerstwo Leśnictwa bada obecnie możliwości eksportu tych produktów i prawdopodobnie już w niedługim czasie będzie mogło uzyskać dla ich zbytu rynki zagraniczne.

